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1. Bakgrunn 



Forståelsesramme for oppdraget 



Oppdragets natur og omfang 



Utdannings- og forskningsdepartementet har bedt NIFU STEP om en  kartlegging av sensorordningene som nå praktiseres i høyere utdanning. 



Bakgrunnen for kartleggingen er et ønske om å avdekke mulige tendenser i  lærestedenes forståelse og praktisering av sensorordningen, herunder å bidra  til å øke kunnskapen om gode ordninger som eksisterer. 



Siden valgfriheten knyttet til sensorordningene særlig gjelder lavere grads  studier, fokuserer dette arbeidsnotatet særlig på ordningene på bachelorgrad,  men der også høyere grads studier er forsøkt inndekket. Arbeidsnotatet har  tre formål; 



1.  Å identifisere og systematisere hvilke typer av sensorordninger som nå  eksisterer både på lavere og høyere grads studier 



2.  Å kartlegge omfanget av de ulike typene sensorordninger 



3.  Å analysere i hvilken grad sensorordningene er formalisert i forskrifter  og eventuelt koplet til institusjonenes kvalitetssikringssystem 



Spørsmål 2 vil være en naturlig oppfølging og systematisering av funnene i  spørsmål 1. Fokus vil være på lavere grads ordninger, da prinsippet for  sensur innen høyere grads ordninger er direkte omtalt i Universitets- og  høyskoleloven (UHL). Man har også, gjennom intervjuer, søkt å vurdere  ordningens forankring i de ulike organisasjonene. Med dette menes i hvilken  grad ordningen er formalisert, sentralisert eller delegert, spesifisert og  nedtegnet eller generell og åpen for individuell praksis. Det er også vurdert i  hvilken grad det er foretatt noen effekt/konsekvensutredning eller 



evaluering av ordningene så langt. 



Kartleggingen har vært gjennomført gjennom samtaler med hovedsakelig  administrativt personale ved de forskjellige institusjonene. Det dreier seg  om semi-strukturerte telefonintervjuer med personale med kjennskap til  sensurordningene. Utvalget av de konkrete kontaktpersonene ble gjort av  enhetene sentralt, eller gjennom kontaktinformasjon fra deres websider. I  det store og det hele, på ett unntak nær, var informantene svært villig til å  uttale seg og forstod raskt formålet med samtalen. I tillegg så er det hentet  inn en del dokumentasjon fra enhetenes og andres websider, i form av  forskrifter, retningslinjer og andre bestemmelser som kunne gi et bilde av  enten ordningene direkte eller av rammebetingelsene for de ulike 



(under)enhetene. I denne fremstillingen vil vi dog understreke at materiale 
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presenteres i den form slik det er oppfattet av forfatteren og ikke  nødvendigvis som ordrette sitater. Vi mener imidlertid at innholdet i  beskrivelser og kommentarer som ble gitt gjennom intervjuene er korrekt  gjengitt. 



Denne rapporten består av to deler, den første er en kortfattet oppsummering  og analyse av de viktigste funnene fra kartleggingen. Den andre delen er en  opplistet oversikt over ulike ordninger ved de ulike institusjonene. I denne  oversikten inngår det elementer fra alle kildene nevnt i avsnittet over. Når  det gjelder de skriftlige kildene, er det store variasjoner i informasjonen som  gis om sensorordningen på fagnivå. I de tilfeller sensorordninger er nevnt  spesifikt så er dette inkludert, men uten at denne oversikten er total og  uttømmende. Da noen institusjoner inkluderer denne type informasjon i  mange av fagplanene, mens andre kun gir detaljer i enkelte tilfeller er  informasjonsmengden ikke nødvendigvis en indikator på omfanget av de  ulike ordningene. Ved noen institusjoner er det instrukser som går ut på at  ordningene skal omtales i fagplaner eller studieplaner uten at det dermed lot  seg gjøre å finne denne informasjonen i disse planene. Årsaken kan skyldes  blant annet at noen kun oppgir ordningene der disse skiller seg fra 



”standardpraksis”, men også rett og slett at detaljgraden og informasjonen i  slike planer og i studiehåndbøker er avhengig av den enkelte fagansvarliges  innsats og derfor svært varierende. Oversikten er også supplert med 



informasjon fra telefonintervjuene.  



Utvalg av enheter 



Enhetene som ble inkludert i undersøkelsen ble valgt ut etter en diskusjon  mellom prosjektdeltagere. Kriteriene var å velge enheter slik at man fikk en  viss spredning geografisk, faglig, størrelsesmessig og organisasjonsmessig. 



De enhetene som er kartlagt er: 


•  Universitetet i Oslo (heretter betegnet UiO) 


•  Universitetet i Bergen (UiB) 


•  Universitetet i Stavanger (UiS) 


•  Høgskolen i Lillehammer (HiL) 


•  Høgskolen i Bodø (HBO) 


•  Høgskulen i Sogn og Fjordane (HSF) 


•  Norges Handelshøyskole (NHH) 


•  Høgskolen i Oslo (HiO) 


•  Høgskolen i Nesna (HiNe) 


•  Høgskolen i Østfold (HiØ) 



Felles rammeverk 



Det er svært ulik praksis med tanke på utforming av retningslinjer eller  forskrifter for de ulike institusjonene, utover de rammer som gis i UHL. I  tillegg er det svært ujevnt i hvilken grad enhetene har et sentralt rammeverk  for alle underenheter, som avdelinger, fakulteter, institutter og lignende. 



Den avgjørende myndighet er svært ofte lagt til fakultetsnivå eller 



tilsvarende, men den praktiske utforming og gjennomføring finner sted på 
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I mange tilfelle opereres det med et minimumsnivå som den konkrete  ordningen må forholde seg til, mens det gis rom for å utarbeide 



sensurordninger som inneholder flere momenter enn minimumsordningen. 



Loven spesifiserer i dag kun at  


”Styret oppnevner sensor ved eksamen, prøve, bedømmelse av oppgave eller 
 annen vurdering når resultatet inngår på vitnemålet eller innregnes i karakter 
 for vedkommende studium. Det skal være minst to sensorer, hvorav minst en 
 ekstern, ved bedømmelse av kandidatenes selvstendige arbeid i høgre grad1.” 



Dette er alle respondentene klar over og det gir rom for store variasjoner av  den konkrete utformingen. Når det gjelder formuleringen i det første  avsnittet i den samme paragrafen, om at det ”skal være ekstern evaluering  av vurderingen eller vurderingsordningene” er det litt mer usikkerhet og  variasjon både når det gjelder hva ordlyden betyr og konsekvensen for  innføring av ulike tilsynsordninger.  



2. Ordninger, typer og omfang 



Det praktiseres nå en rekke ulike sensurordninger, helt generelt kan det sies  at det spenner mellom enkelteksamener utformet og vurdert av en faglærer  uten innvirkning fra andre til en tradisjonell vurdering utført av en 



kommisjon sensorer uten tilknytning til enheten som avholder eksamen. På  mange institusjoner praktiseres det ordninger over hele spekteret, enten  basert på eksplisitte og kodifiserte kriterier på den ene siden eller på  sedvaner og kanskje usystematisk etablerte praksiser på den andre. Med 



”usystematisk” menes her ordninger som er blitt fast praksis uten at det har  vært gjenstand for en forutgående vurdering.  



Ingen enheter praktiserer en rendyrket ordning, men noen er mer enhetlig  enn andre. Der for eksempel NHH i stor grad praktiserer en to-sensor  ordning med ekstern sensur, finnes det ved HiO eksempler på bruk av alle  ordninger mens det utdanningsvitenskapelige fakultet ved UiO stort sett  benytter interne sensorer kombinert med en form for tilsynsordning. Det var  ingen institusjoner som utelukkende benyttet kun én intern sensor uten noen  form for korrigerende tiltak på institusjonsnivå. For enkelte fag, kurs eller  delemner så forekommer det at sensur i det store og det hele gjennomføres  av faglærer alene. For å lette gjennomgangen vil vi her antyde de mest  brukte ordningene, men vil altså understreke at det er store variasjoner og at  det er mer snakk om gradvise overganger enn om klart atskilte kategorier.  



       


1 § 50. Eksamen og sensur. LOV 1995-05-12 nr 22: Lov om universiteter og høgskoler. 


http://www.lovdata.no/all/hl-19950512-022.html  
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Tabell 1:   En enkel typologi over ulike sensorordninger 


 Sensor  Kontrollordning  Annet 


I  Kun intern sensor Ingen  Lab-kurs, obligatoriske øvelser, 
 deleksamener, 


”pre-eksamens-screening” (preklinisk) 
 II Flere interne sensorer Bytte av oppgaver på tvers av 


“klasser” eller studentgrupper. 


Man søker å unngå å sensurere 


”egne” studenter. 


Større kull på store fag? 


III  En eller flere interne 
 sensorer med ekstern 
 kontroll


Ekstern sensor vurderer 
 eksamensform, utforming, 
 karaktersetting 


Enkelteksamener og/eller 


”programnivå” 


IV  En eller flere interne 
 sensorer med ekstern 
 sensur


Stikkprøver-utvalg gis til ekstern 


sensor for aktiv karaktersetting  Utvalget kan bestemmes av 
 forhåndsdefinerte kriterier som 
 størrelse på kullet, andel av 
 besvarelsene, ved tvilstilfeller eller 
 ved stryk 
 V  En eller flere interne 


sensorer med ekstern 
 kontroll og sensur


Stikkprøver-utvalg gis til ekstern 
 sensor og sensor vurderer og gir 
 karakterer til enkeltbesvarelser 


Utvalget kan bestemmes av 
 forhåndsdefinerte kriterier som 
 størrelse på kullet, andel av 
 besvarelsene, ved tvilstilfeller eller 
 ved stryk 
 VI  Intern og ekstern sensor, 


kommisjon, 
 bedømmelseskomité


Alle gis til minst én ekstern sensor  Kan fininndeles: Ekstern for 
 instituttet, delvis ekstern (f.eks. tillatt 
 med IIer stilling), ekstern for 
 institusjonen 



Når det gjelder omfanget av de ulike ordningene så er det i det store og det  hele (igjen) svært variert. Selv ned på kursnivå vil man finne ulike ordninger  innenfor samme kurs i løpet av et semester, slik som mappevurdering med  ordning I (se tabell 1), og del- og slutteksamener med ordning II eller III. 



Eksempelet under er hentet fra et kurs i medieproduksjon ved HiO. 


Medieproduksjonen leveres som ett prosjektorganisert arbeid i grupper på 
 minimum tre og maksimum fem studenter. I tilknytning til dette prosjektet vil 
 det være mindre skriftlige oppgaver underveis, der studentene skal gjøre rede 
 for ulike sider ved prosjektarbeidet, herunder manusskisse, produksjonsplan 
 og vurdering av gruppeprosessen. Disse deloppgavene godkjennes av 
 faglærer. Avsluttende vurdering i emnegruppa består av to deler: gruppas 
 medieproduksjon og individuell muntlig høring. Det benyttes ekstern sensor 
 for begge eksamensdeler. Gruppas medieproduksjon skal presenteres for et 
 publikum med intern og ekstern sensor til stede. Deloppgavene leveres inn 
 som en del av produksjonen2. 



De mest omfattende ordningene på lavere grad er anslagsvis av typen II-IV  om man snakker om typer ordninger som praktiseres. Om man snakker om  institusjonsnivå så er det ingen som utelukkende praktiserer én ordning, med  unntak av enkelte av profesjonsstudiene, særlig medisin og odontologi, som  har i hovedsak har opprettholdt ordningen med både ekstern og intern  sensur. Likevel så er det slik at også på disse enhetene har man innslag av  faglærervurdering, særlig i vurdering av ”skikkethet”, det vil si ulike former  for ”screening” av studenter før de gis tillatelse til å gå opp til eksamen,  godkjenning av obligatoriske kurs eller liknende. Om man derimot snakker  om brukshyppighet vil nok intern sensur være svært utstrakt da disse fagene  ofte har mange deleksamener, gruppearbeid, mappevurderinger og et større 



       


2 For flere eksempler, se vedleggene 
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tabell 2). 



Tabell 2:   En oversikt over sensorordningene ved et utvalg  utdanningsinstitusjoner 


Institusjon Avdeling  Ordning 


HBO  Avdeling for fiskeri- og naturfag  Alle 


HBO  Avdeling for samfunnsfag  Alle 


HBO  Handelshøgskolen i Bodø   Alle 


HBO Profesjonshøgskolen  Alle 


HiL Hele institusjonen  Alle 


HiNe Hele institusjonen  Gammel 


HiO ØKS  Alle 


HiO LU  Alle 


HiO SU  Alle 


HiO EST  Alle 


HiO JBI  Alle 


HiO HF  Alle 


HiO IU  Alle 


HiØ Hele institusjonen  Gammel 


HSF Hele institusjonen  Gammel 


NHH Hele institusjonen  Gammel 


UiB  Det juridiske fakultet  Alle 


UiB  Det matematisk-naturvitenskapelige fakultet   Alle 


UiB  Det historisk-filosofiske fakultet   Gammel 


UiB  Det medisinske fakultet   Gammel 


UiB  Det odontologiske fakultet   Gammel 


UiB  Det psykologiske fakultet   Gammel 


UiB  Det samfunnsvitenskapelige fakultet   Gammel 


UiO  Det samfunnsvitenskapelige fakultet  Alle 


UiO  Det medisinske fakultet  Gammel 


UiO  Det odontologiske fakultet  Gammel 


UiO  Det humanistiske fakultet  Ny 


UiO  Det matematisk-naturvitenskapelige fakultet  Ny 


UiO  Det utdanningsvitenskapelige fakultet  Ny 


UiS  Det humanistiske fakultet   Alle 


UiS  Det teknisk-naturvitenskapelige fakultet   Gammel 


UiS  Det samfunnsvitenskapelige fakultet   Ny 



I tabell 2 over er det viktig å merke seg at i prinsippet kunne omtrent alle  enheter settes opp med bruk av alle ordninger. Tabellen gir derfor en  oversikt over den tentativt hyppigste ordningen, der ”Ny” tilsvarer 



hovedsakelig bruk av intern sensor, mens ”Gammel” tilsvarer ”ordning VI” 



med eksterne sensorer. I de tilfeller det står ”Alle” betyr det at det er  vanskelig å peke på en bestemt praksis som er felles for hele institusjonen,  men det kan være enkelte ordninger som dominerer for eksempel på 



institutt- eller fagnivå uten at det har vært mulig å slå fast innenfor rammene  av denne undersøkelsen. 



For ordninger som gjelder kurs på høyere grad er det svært liten variasjon. 



Ingen har nevnt andre ordninger enn ekstern sensor, med henvisning til  UHL. Eksempelet her er hentet fra UiO. 


Det skal alltid benyttes minst to sensorer ved sensur av mastergradsoppgaver. 


(…)Ved vurdering av mastergradsoppgave skal det alltid være minst en 
 ekstern sensor (jf Lov om universiteter og høgskoler § 50, punkt 2)3



       


3 Fra retningslinjer for SV-fakultetet, UiO. Se vedlegg. 
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3. Forskrifter og retningslinjer 



Det er igjen ulik praksis når det gjelder detaljnivå, gyldighetsnivå og  omfang av forskrifter og eller retningslinjer fra enhet til enhet. Enkelte  opererer med svært detaljerte retningslinjer som gjelder uniformt for hele  enheten. UiB opererer med ”Retningslinjer for ekstern sensorordning ved  Universitetet i Bergen”, der det heter at: 


Eksterne sensorar skal bidra til å sikre kvaliteten på studiet og 
 rettstryggleiken for studentane ved å: 


    I    vurdere studentane sine faglege prestasjonar, og 
     II   evaluere vurderinga eller vurderingsordningane. 


Ekstern sensor med oppgåver som under I, blir engasjerte av det enkelte 
 fagmiljøet og utfører oppgåvene sine normalt som medlem i ein 


eksamenskommisjon. For ekstern sensor med oppgåver som under II, heretter 
 kalla programsensor, gjeld retningslinene nedanfor.4



De resterende retningslinjene er relativt detaljerte, men dekker det som man  i andre tilfeller kaller tilsynsordning, og som på UiB heter programsensor. 



Med andre ord stilles instituttene svært fritt når det gjelder valg av selve  sensorordningen, men har klare instrukser for hva som skal gjøres på fag  som eventuelt benytter seg av ordning II i retningslinjene over.  



Stort sett viser vår undersøkelse at det er utarbeidet detaljerte forskrifter som  gjelder alle underenheter. Forskriftene er imidlertid fleksible i den forstand  at de for det første angir minimumskriterier som gir rom for fagspesifikke  tilpasninger. For det andre dekker de ikke alle sider ved sensorordningen,  noe som krever utfyllende retningslinjer på fagnivå. Høgskolen i Østfold  krever for eksempel at ”Det skal benyttes ekstern sensor på minst 30% av de  eksamener som inngår med egen karakter på vitnemålet
5.” Det er også ofte  en formulering som innbefatter at eksamensform skal presiseres i 



studieplaner eller fagplaner eller liknende: 


”Det skal fremgå av studieplanen for hvert enkelt studium hvilken 
 vurderingsform som skal benyttes i de ulike emner6” 



Det virker likevel som det ikke er regelen at sensurordningen inkluderes i  studieplanene. Svært ofte vil disse informere om eksamen i form av  avviklingsformat, slik som hjemmeeksamen, mappevurderinger etc. På  enkelte institusjoner er det i større grad praksis å inkludere opplysninger om  sensurform i tillegg, særlig ved noen avdelinger på Høyskolen i Oslo. På  andre institusjoner er sensurordning ikke spesifikt nevnt som en del av  informasjon om eksamensordning og sensurordning blir dermed i mange 



       


4 ”Retningsliner for ekstern sensorordning ved UiB”, (Fastsett i notat frå rektor og universitetsdirektør, 
 datert 16.04.04) 


5 http://www.adm.hiof.no/~fa/studier/eksamen/ 


6 Forskrift om eksamen ved Norges Handelshøyskole (fulltidsstudiene) 
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hentet fra UiO. 


”§ 4. Studieplan. 


Fakultetet fastsetter studieplan for emner med inntil 10 vekttall og fakultetet 
 selv for øvrige fag og emner, i samsvar med eventuelle nasjonale 


rammeplaner. Studieplanen må omfatte bestemmelser om mål og nivå for 
 studiet; hvordan studiet er bygget opp; hvilke krav som settes til 


forkunnskaper, herunder forberedende prøver; eventuelle krav om 
 obligatorisk undervisning, kurs og praksis, hva slags undervisning og 
 eksamen som gis; hvilke semestre det er undervisning og eksamen; i hvilket 
 tidsrom av et semester/en termin de ordinære eksamener holdes og studiets 
 innhold/kunnskapskrav. For studiene ved Senter for utvikling og miljø og ved 
 Senter for kvinneforskning fastsetter senterets styret selv studieplanen.7” 



Når det gjelder iverksetting av ordninger, eller konkret utforming så er det  også store variasjoner. Det generelle bildet viser et system der 



sentralledelsen setter et minimumsformat, og der avdelinger eller fakultet i  ulike grad konkretiserer dette i retningslinjer for alle underliggende enheter. 



Ofte er dette retningslinjer som igjen er svært åpne for individuelle 



tilpasninger på institutt-, fag- eller kursnivå. Den formelle beslutningstaker  er som regel fakultet eller avdeling, mens det i de fleste tilfeller er lavere  nivåer som foreslår den konkrete utformingen og personene som skal  oppnevnes. I enkelte tilfeller er det andre organer involvert, slik som de  tverrfaglige (nivåinndelte) programutvalgene ved NHH. 



Tilsyn og kvalitetssikring 



Forståelsen av hva som ligger i lovens formulering om vurdering av  vurderingsformene er ikke entydig. I hovedsak er det introdusert, eller på  vei, rutiner som skal korrigere eventuelle problemer med sensurarbeidet. 



Variasjonene er igjen mange, fra en nærmest ”klassisk” ekstern sensur av  oppgaver, via kontrollsensur, vurdering av eksamensutforming til en større  overordnet oppsynsfunksjon med utvidede rapporteringsplikter oppover i  enheten. Tilsynsordninger kan være iverksatt, men da ikke knyttet opp til en  formalisert kvalitetsvurdering, i mange tilfeller knyttet opp til vurderingen  av tvilstilfeller eller vanskelige karakterfastsettelser: 


Ekstern sensor vurderer eksamens og sensur-ordninger, vurderingskriterier og 
 når det er tvil om en kandidat har bestått. Man kan vurdere hele opplegget for 
 en modul og i tillegg kan man be eksterne sensorer foreta en ekstra sensur for 
 å vurdere om hovedsensur ligger på et riktig nivå. Denne sensuren opplyses 
 kun internt til avdelingen, ikke til kandidatene8. 



Utdraget over er fra HiO som praktiserer noe som kan kalle sen blanding av  tilsynsformer og aktiv sensurering, og benytter seg stort sett av alle former 



       


7 FOR 1997-03-11 nr 243: Forskrift for studiene ved Universitetet i Oslo, 
 http://www.lovdata.no/for/sf/uf/xf-19970311-0243.html 


8 Se vedlegget: HiO - ØKS 
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for sensurordninger, mens utdraget under er fra UiO som har relativt  omfattende instrukser for tilsyn: 


Tilsynssensor skal føre tilsyn med og evaluere vurderingsopplegget og 
 vurderingsprosessen innenfor et emne, en emnegruppe, et fag eller et 
 program, og skal vurdere: 


I de tilfeller hvor tilsynssensor fører tilsyn med en emnegruppe eller et 
 program, skal hun/han også vurdere funksjonaliteten av emner innenfor 
 rammen av programmet/emnegruppen. 


(…)Tilsynssensor skal: 


Møte fakultetet og/eller institutt/fagmiljø/program minst en gang årlig for å 
 drøfte og gi råd i saker eller problemstillinger som gjelder vurdering av 
 studentprestasjoner (utforming av eksamensoppgaver, veiledning av interne 
 sensorer m.m.), og andre forhold knyttet til kvaliteten av de aktuelle 
 studietilbudene (undervisningsopplegg, struktur, innhold). 



I dette programmet er også rapporteringssystemet innbefattet i 



retningslinjene. Disse retningslinjene er likevel ikke implementert samtidig  og overalt på hele universitet, for eksempel skal studiedekanen ved 



medisinsk fakultet ”drøfte prinsipper for bruk av eksterne sensorer (både  bedømmer- og tilsynssensorer) med programlederne i løpet av våren 2005,  med sikte på implementering fra nyttår 2006”. Som sagt er denne delen av  reformen gjennomført i ulik grad nærmest fra institutt til institutt, for ikke å  si enhet til enhet.  



4. Økonomi og ressursbruk 



Ordningene er selvsagt relativt nylig innført eller under innføring. I og med  at økonomisk effektivisering har vært et av hovedmomentene ved 



innføringen av det nye lovverket så har vi likevel spurt om det er 



gjennomført konkrete analyser av kostnadene ved de ulike ordningene. I  tillegg så er det spurt om det foreligger noen formelle bindinger mellom  økonomi og ordningene, for eksempel ved at avdelinger eller institutter får  konkrete budsjettmidler eller rammer å forholde seg til. Det er vårt bestemte  inntrykk at sensurordningene i seg selv ikke styres direkte gjennom slike  økonomiske mekanismer. Det er med andre ord lite konkrete krav til  sammenstilling av økonomiske rammer og kostnadene ved de ulike  sensurordninger.  


Interne sensorer blir ofte dyrere enn det ser ut ved første øyekast ettersom 
 disse skal ha "påslag", dvs dekke forberedelser, møtetider og annet (i tillegg 
 til subsidiærkostnader om det brukes ordinær arbeidstid). For eksterne 
 sensorer gjelder i større grad at brutto tid = netto tid og det er det...9



Når det gjelder eventuelle kostnadsanalyser eller prognoser så rapporteres  det om liten bruk av slike ordninger eller verktøy. I de tilfellene som det blir         


9 Kommentar fra telefonsamtale med sensuransvarlig, se vedlegg 
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å ta i bruk et nytt ressursstyringssystem. Systemet (og ordningene) er  fortsatt for nye til å kunne si noe sikkert, men resultatene kan tyde på at de  som bruker to sensorer, hvorav en er ekstern, har større kostnader. Andre  påpeker at det ikke nødvendigvis er større reelle kostnader med 



eksternsensur, selv om budsjettutgiftene er mer synlige, ettersom man må ta  i betraktning faktorer som bruk av intern arbeidstid til internsensur (som  ellers ville blitt brukt til annet arbeid). Med andre ord har ordningen kanskje  større effekter på budsjettet enn på funksjonene. Med det så menes at en ved  å gjennomføre interne sensur endrer prioriteringene i den enkeltes 



arbeidstid, øker belastningen på fagpersonale eller skyver unna oppgaver  som tidligere ble prioritert. Uansett, så er hovedinntrykket at det er i liten  grad foretatt noen ressursbruk- eller effektmålinger, eller kostnadsanalyser  av sensurordningene ennå. 



5. Oppsummering 



Hovedinntrykket er at mange av institusjonene er fornøyd med  sensorordninger som innebærer fleksibilitet. De institusjoner som har  beholdt utstrakt bruk av ekstern sensur på alle nivåer var særlig opptatt av  legitimiteten ved bruk av ekstern sensor. På disse enhetene ble det opplevd  lite press for å spare inn penger og det ble uttrykt at enigheten var stor både  blant personale og studentmassen om behovet av (og følgelig verdien)  eksterne kontrollmekanismer. Samtidig bør det her understrekes at utvalget  av informanter har vært begrenset, og at man i hovedsak har innhentet  informasjon fra administrativt ansatte. 



Det er foreløpig igangsatt få, om noen, konkrete evalueringer av kostnader  eller effekter av de ulike ordningene. For mange er ordningene så nye at det  ikke har vært relevant å sette i gang ”effektmålinger” på dette tidspunktet. I  tillegg ble det bemerket at i og med det var en rekke endringer som finner  sted som følge av reformen er det ikke enkelt å tilskrive eventuelle effekter  spesifikke årsaker. Ett eksempel som ble nevnt er at om man skulle finne at  det er nivåforskjeller i karaktertildelingen sammenliknet med tidligere  praksis kan dette like mye skyldes usikkerhet rundt den nye karakterskalaen  som den konkrete sensorordningen. Når det gjelder mer omfattende 



tilsynsordninger eller kvalitetssikringssystemer er dette noe som de fleste  steder er i ferd med å innføres (i løpet av 2005).  



Utover at profesjonsfagene i større grad benytter eksterne sensorer for de  fleste av sine vurderinger er det lite som tyder på at spesifikke ordninger er  avhengig av karakteriske egenskaper ved institusjonen så som størrelse,  type (om det er høyskole eller universitet), eller lokalisering. En faktor som  kan ha innvirkning er i hvilken grad lærestedene har implementert nye og  hyppigere vurderingsformer som utstrakt bruk av deleksamen, 



mappevurderinger og så videre. I disse tilfellene er det dog ofte beholdt en 

form for avsluttende eksamen som vurderes på en annen måte enn de små 
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delene, og man har for hvert kurs ulike eksamensformer som benytter seg av  forskjellige vurderingsformer. 



Alt i alt så eksisterer det en rekke ulike ordninger, og fleksibilitet oppfattes  som et gode. Det er relativt lite fokus på kostnadssidene, mer på praktisk  gjennomføring og legitimitet. Den mest avgjørende faktoren som bestemmer  vurderingsform er nok kursenes størrelse og antallet vurderinger som 



gjennomføres. En ytterligere omlegging til en mer kontinuerlig og  hyppigere vurdering vil nok derfor føre til enda større diversifisering av  sensurordninger. Spørsmålet blir da om den store variasjonen tilsier at det  bør formaliseres krav til for eksempel konkret utforming av faste 



sensurordninger, eventuelle kriterier for bruk av ulike ordninger og/eller  dokumentasjon av hvilke ordninger som praktiseres. Utgangspunktet må  også være at dette må gjøres på fagnivå om fleksibiliteten i systemet skal  beholdes og et slikt arbeid vil derfor kunne påføre enhetene nye kostnader. 
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Vedlegg – oversikt over ordninger 



I den følgende oversikten er det oppsummert informasjon om de ulike  institusjonenes ordninger. Her må det understrekes at oversikten er basert på  utdrag fra tilgjengelig skriftlige kilder og supplert med informasjon som er  samlet inn gjennom telefonsamtaler. Det nedenstående er dermed ikke  direkte sitater, men et forsøk på å formidle vår forståelse av situasjonen på  grunnlag av respondentenes uttalelser. Med andre ord, betyr et fravær av  detaljert informasjon ikke nødvendigvis at dette ikke finnes, ei heller at er  mengden informasjon noen indikator på svarenes kvalitet eller 



uttømmenhet.  



Vi vil også understreke at oversikten ikke er uttømmende med tanke på  antall kurs som tilbys eller antall besvarelser som blir bedømt på hver enhet. 



I noen tilfeller er det kun nevnt eksempler på ordninger der ekstern sensor er  nevnt (ordning III til VI i tabellen over), ved flere enheter så er for eksempel  intern evaluering standard bedømmelsesmåte og sensorordning nevnes ikke  eksplisitt unntatt når denne inkluderer en form for ekstern evaluering. En  total og komplett oversikt krever en langt mer utfyllende 



informasjonsinnhenting og disse sidene gir derfor kun eksempler på de 

ordninger som praktiseres.  
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HiO - Hele institusjonen



Bakgrunn 


Stor grad av autonomi, det er ikke sentraliserte instrukser. Avdelingene vedtar og gjennomfører 
 de ulike ordningene. 



Forskrift/retningslinjer 


§ 9 Sensur 


Studentenes kunnskaper og ferdigheter skal prøves på en upartisk og faglig betryggende måte. 


Ved eksamen eller prøve der resultatet inngår på vitnemålet eller innregnes i karakter for 
 vedkommende studium, oppnevner avdelingsstyret, eller etter delegering dekan, sensorer etter 
 forslag fra studieleder i samråd med faglærere/faggruppe. 


Avdelingsstyret fastsetter bruk av intern og ekstern sensor i samsvar med retningslinjer fastsatt 
 av styret. 


Ved bedømmelse av kandidatenes selvstendige arbeid i høgre grad skal det være minst to 
 sensorer, hvorav minst en ekstern.  


(Fra 1 august 2005) KAP. 6 SENSUR, KLAGE, VITNEMÅL, PRIVATIST 


§ 26 Sensur  


(1) Ved eksamen eller prøve der resultatet inngår på vitnemålet eller innregnes i karakter for 
 vedkommende studium, oppnevner avdelingsstyret, eller etter delegering dekan, sensorer etter 
 forslag fra studieleder i samråd med faglærere/faggrupper. 


(2) Bruk av sensor skal gå fram av fag- eller studieplan. 


(3) Ved eksamen der det er mer enn en sensor og det ikke blir oppnådd enighet om 
 karakterfastsetting, skal det oppnevnes en ny sensor som avgjør saken 



ForskriftURL 


http://www.hio.no/content/view/full/5485 
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Sensurordning 


De enkelte studie/fagplaner utarbeides av fagansvarlige og godkjennes av avdelingsstyret. 


Sensur med deltagelse av ekstern sensor er hovedsakelig basert på ett av tre formater: 


1) Vurdering av alle besvarelser ("gammel ordning")  


2) Ekstern sensor vurderer eksamens og sensurordninger, vurderingskriterier og når det er 
 tvil om en kandidat har bestått. 


3) Vurderer hele opplegget for en modul. 


I tillegg kan man be eksterne sensorer foreta en ekstra sensur for å vurdere om hovedsensur 
 ligger på et riktig nivå. Denne sensuren opplyses kun internt til avdelingen. 


Studieplan for Bachelor i økonomi og administrasjon 


Vurdering og eksamensordning I valg av vurderingsformer ser vi hvert studieår som en 
 helhet. Vurderingsformer og arbeidskrav vil bli tilpasset det som er mest hensiktsmessig både 
 faglig, pedagogisk og praktisk. Som en generell regel vil tradisjonelle slutteksamener sees på 
 som mest hensiktsmessig på innføringskurs med mange studenter, mens mappevurdering og 
 andre vurderingsformer i større grad brukes på høyere nivå og i kurs med mindre grupper av 
 studenter. Det vektlegges at studentene totalt sett i løpet av studieåret skal ha jevnlige 
 innleveringer både av individuelle oppgaver og gruppeoppgaver med tilbakemeldinger fra 
 faglærere. Vi ser fagene i hvert studieår i sammenheng slik at arbeidsbyrden fordeles best 
 mulig ut over hele studieåret for studentene. Ekstern sensor vil brukes aktivt for kontroll av 
 studieopplegg og til vurdering av eksamen. Måten ekstern sensor brukes på, vil variere fra fag 
 til fag avhengig av faglig og pedagogisk opplegg. 


Bachelor i revisjonsfag 


I valg av vurderingsformer ser vi hvert studieår som en helhet. Vurderingsformer og 


arbeidskrav vil bli tilpasset ut fra det som er mest hensiktsmessig både faglig, pedagogisk og 
 praktisk. Som en generell regel vil tradisjonelle slutteksamener sees på som mest 


hensiktsmessig på innføringskurs med mange studenter, mens mappevurdering og andre 
 vurderingsformer i større grad brukes på høyere nivå og i kurs med mindre grupper av 
 studenter. Det vektlegges at studentene totalt sett i løpet av studieåret skal ha jevnlige 
 innleveringer både av individuelle oppgaver og gruppeoppgaver med tilbakemeldinger fra 
 faglærere. Vi ser fagene i hvert studieår i sammenheng slik at arbeidsbyrden fordeles best 
 mulig ut over hele studieåret for studentene. Ekstern sensor vil brukes aktivt for kontroll av 
 studieopplegg og til vurdering av eksamen. Måten ekstern sensor brukes på, vil variere fra fag 
 til fag avhengig av faglig og pedagogisk opplegg. 


Fagplan for Bachelor i Barnevern 


Mappevurdering og muntlig eksamen gjennomføres av interne og eksterne sensor.  



Tilsynsordninger 


-Ekstern sensor vurderer eksamens og sensur-ordninger, vurderingskriterier og når det er tvil 
 om en kandidat har bestått. 


-Vurderer hele opplegget for en modul. 
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HiO - ØKS


-I tillegg kan man be eksterne sensorer foreta en ekstra sensur for å vurdere om hovedsensur 
 ligger på et riktig nivå. Denne sensuren opplyses kun internt til avdelingen. 



Kommentarer 


Det er kommunisert en forståelse på HiO, basert blant annet på samtaler og møter mellom 
 det ansvarlige personalet fra de ulike avdelingene.. Systemet er "formalisert åpent" i det det 
 som er spesifisert er av generell form. Lite er nedtegnet eller kodifisert, 


kvalitetssikringssystem er under utarbeidelse. Tilsynsordninger er iverksatt, men da foreløpig 
 ikke knyttet opp til en formalisert kvalitetsvurdering. 



2 av 2 
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Sensurordning 


Matematikk 


3. semester: Matematikkprosjekt i geometri (gruppeoppgave). Ekstern sensor 15 % - 
 stikkprøve. 


4. semester: Muntlig individuell prøve. Gradert karakterskala. Ekstern sensor. 


Norsk 


Muntlig individuell eksamen i vårsemesteret. Det blir eksterne sensorer. 


Pedagogikk 


2. semester: Eksamen består av to deler. Ekstern sensor på et utvalg. 


2. studieår:  


Individuell fagartikkel. Ekstern sensor på alle fagartiklene.  


Individuell skriftlig eksamen. Ekstern sensor ser på et utvalg, og intern sensor på de øvrige 
 besvarelsene. 10 studiepoeng. 


Allmennlærerutdanning etter rammeplan av 1998 
 Eksamen vurderes av faglærere og ekstern sensor. 


Ekstern sensor vil bli brukt til å kvalitetssikre den totale vurderingsordningen i Engelsk 1, ved 
 å vurdere et visst antall skriftlige tekster i mappene, samt å delta ved muntlig eksamen. 


4. semester: Individuell fagartikkel. Ekstern sensor på alle fagartiklene. 


Førskolelærerutdanningen etter rammeplan av 2003 


Eksamen i 1. studieår teller 20 prosent av samlet karakter i pedagogikk. Vurderes av 


faglærer. Ekstern sensor evaluerer vurderingsordningen og tar stikkprøver av oppgavene som 
 blir vurdert. 


Faggruppeperioden 3. semester 


Eksamen 6-timers individuell skriftlig eksamen. Vurderes av faglærer. Ekstern sensor er 
 oppgavekonsulent og tar stikkprøver. 



Tilsynsordninger 


Allmennlærerutdanning 


Ekstern sensor vil bli brukt til å kvalitetssikre den totale vurderingsordningen i Engelsk 1, ved 
 å vurdere et visst antall skriftlige tekster i mappene, samt å delta ved muntlig eksamen. 


Førskolelærerutdanningen etter rammeplan av 2003 


Ekstern sensor evaluerer vurderingsordningen og tar stikkprøver av besvarelsene i hvert fag. 
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Sensurordning 


Undervisningsplan - Tverrfaglig videreutdanning i psykisk helsearbeid 
 Fordypningsoppgavene vurderes av to sensorer, hvorav den ene er ekstern. 


Fagplan for videreutdanning i anestesisykepleie 


Eksamen 1: Fysiologi, patofysiologi og grunnleggende farmakologi  


Det benyttes to sensorer. Begge sensorene kan være interne. Den ene skal være lege. 


Ekstern sensor skal godkjenne eksamensoppgavene og sensorveiledningen. 


Eksamen 2: Fordypningsoppgave i anestesisykepleie 


Det skal benyttes to sensorer, hvorav begge kan være interne. 


Ekstern sensor skal vurdere eksamensformen i sin helhet og vurdere kvaliteten på studiet ut 
 fra det nivået som kommer til uttrykk i 2–3 av studentenes fordypningsoppgaver. Ekstern 
 sensor skal utarbeide et notat om dette. Vurderinger og anbefalinger fra interne sensorer og 
 den eksterne skal tas hensyn til ved planlegging og gjennomføring av eksamenen neste 
 studieår. 


Fagplan for videreutdanning i barnesykepleie 


Eksamen 1: Fysiologi, patofysiologi og grunnleggende farmakologi Individuell skoleeksamen 
 på 6 timer. 


Det benyttes to sensorer. Begge sensorene kan være interne. Den ene skal være lege.  


Ekstern sensor skal godkjenne eksamensoppgavene og sensorveiledningen. 



Tilsynsordninger 


Fagplan for videreutdanning i anestesisykepleie 


Eksamen 1: Fysiologi, patofysiologi og grunnleggende farmakologi  


Det benyttes to sensorer. Begge sensorene kan være interne. Den ene skal være lege. 


Ekstern sensor skal godkjenne eksamensoppgavene og sensorveiledningen. 


Eksamen 2: Fordypningsoppgave i anestesisykepleie 


Det skal benyttes to sensorer, hvorav begge kan være interne. 


Ekstern sensor skal vurdere eksamensformen i sin helhet og vurdere kvaliteten på studiet ut 
fra det nivået som kommer til uttrykk i 2–3 av studentenes fordypningsoppgaver. Ekstern 
sensor skal utarbeide et notat om dette. Vurderinger og anbefalinger fra interne sensorer og 
den eksterne skal tas hensyn til ved planlegging og gjennomføring av eksamenen neste 
studieår. 
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Sensurordning 


I hovedsak praktiseres en ordning der de første årene vurderes av faglærer alene, og en 
 avsluttende eksamen som vurderes av intern og ekstern sensor og der karakteren settes 
 sammen av de ulike delresultatene. Med andre ord praktiseres en rekke ordninger, basert på 
 ulike fagplaner. 


Fagplan for grunnstudium i formgiving, kunst og håndverk.  


Første studieår 1. Vurdering i læringsløpet: Vurderingen foretas av lærerteamet.  


Fagdidaktisk refleksjon. Prosjektoppgaven vurderes av ekstern sensor. 


Andre studieår  


1. Vurdering i læringsløpet: Vurderingen foretas av lærerteamet.  


2. Individuelt utviklingsprosjekt (FoU): Utviklingsprosjektet vurderes av ekstern sensor.  


Fordypning i formgiving 
 Avsluttende vurdering  


Eksamen omfatter følgende komponenter som utgjør grunnlaget for sluttkarakteren:  


1. Lærerteamets vurdering i læringsløpet  


2. FoU-arbeidet med fagdidaktisk komponent. FoU-arbeidet vurderes av ekstern sensor.  


Fagplan for pedagogikk 
 Avsluttende vurdering  


1. studieår: en individuell skriftlig hjemmeoppgave. Oppgaven vurderes av faglærer i 
 pedagogikk og teller 1/3 av sluttkarakteren.  


2. Vurdering i læringsløpet,  


3. En fem timers individuell skriftlig eksamen. Resultatet vurderes av intern og ekstern sensor. 


Fagplan for kunst og formkultur 


Vurdering i læringsløpet : Første semester: hjemmeoppgave utført som gruppearbeid. 


Resultatet framføres medstudenter og faglærer. Presentasjonen vurderes av faglærer.  


Andre semester: en individuell skriftlig oppgave der kunst- og formkultur 


prosjektoppgaven i kunst og håndverk. Prosjektoppgaven vurderes av faglærer. 


Avsluttende vurdering foretas i faglærerutdanningens andre studie år og omfatter 
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Sensurordning 


Studieplan for bachelorstudiet i medier og kommunikasjon 


Vurdering: I medieteori I (første semester) skal studentene skrive en individuell teoretisk 
 oppgave med et omfang på 10-15 sider. Det benyttes 2 sensorer for sensur av oppgave.  


I medieteori II (slutten av vårsemesteret) er det individuell skriftlig hjemmeeksamen. Det 
 benyttes 2 sensorer for sensur av oppgave.  


Mediedidaktikk 


Ved sensur brukes interne sensorer. 


Medieproduksjon 


Medieproduksjonen leveres som ett prosjektorganisert arbeid i grupper på minimum tre og 
 maksimum fem studenter. I tilknytning til dette prosjektet vil det være mindre skriftlige 
 oppgaver underveis, der studentene skal gjøre rede for ulike sider ved prosjektarbeidet, 
 herunder manusskisse, produksjonsplan og vurdering av gruppeprosessen. Disse 
 deloppgavene godkjennes av faglærer. Avsluttende vurdering i emnegruppa består av to 
 deler: gruppas medieproduksjon og individuell muntlig høring. Det benyttes ekstern sensor for 
 begge eksamensdeler. Gruppas medieproduksjon skal presenteres for et publikum med 
 intern og ekstern sensor til stede. Deloppgavene leveres inn som en del av produksjonen.  


Studieplan for bachelorprogrammet i journalistikk 
 Nyhetsjournalistikk og medieinnføring 


Det benyttes intern sensor på besvarelsene. 


Nyhetsjournalistikk og analyse, 


Det benyttes to sensorer og for minst 20 % av besvarelsene skal den ene være ekstern. 


Eksamensarbeidet blir vurdert av intern og ekstern sensor 


Studieplan for valgfrie emner / tredje studieår til bachelorgrad i journalistikk og 
 fotojournalistikk 


Essayskriving 


En femtedel av mappene vurderes også av ekstern sensor, som i tillegg evaluerer sensuren. 


Ekstern sensor deltar i arbeidet med fastsetting av kriterier for vurderingen.  


Studieplan for bachelorprogrammet i bibliotek- og informasjonsvitenskap 
 Emnegruppe Bibliotek og samfunn: Bibliotekutvikling 


25 % av prosjektoppgavene og de skriftlige eksamenene trekkes ut for vurdering av ekstern 
 sensor. 


Studieplan for årsstudium i arkiv og dokumentbehandling 
 Emnegruppe Kunnskapsorganisasjon og IKT 


Ekstern sensor deltar i arbeidet med å utforme vurderingskriterier. Alle besvarelser vurderes 
 av faglærer. Et tilfeldig utvalg på 25 prosent av besvarelsene vurderes også av ekstern 
 sensor. 


Studieplan for årsstudium i museumsformidling 


Avsluttende vurdering gis på bakgrunn av en prosjektoppgave som tar utgangspunkt i eget 
formidlingsarbeid i forbindelse med en aktuell utstilling på arbeidsplassen. Prosjektoppgaven 
skal inneholde et formidlingsopplegg i forhold til en valgt målgruppe. Presentasjonen av 
formidlingsarbeidet kan være i forskjellige uttrykksformer fra video, power-point-presentasjon, 
katalog og lignende. Dette materialet legges frem for ekstern sensor i en muntlig samtale. 
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Studieplan for Journalistutdanningen 


Tverrfaglig fordypningsoppgave (10 studiepoeng) 


Oppgaven vurderes av en kommisjon som består av veilederen og en ekstern sensor. Ved 
 uenighet har ekstern sensor det avgjørende ord. 


Bildeteori 


Ekstern og intern sensor vurderer alle eksamensbesvarelsene 


Datastøttet journalistikk (DAJ) og samfunnsvitenskapelige metoder 


Ekstern sensor bedømmer 20 prosent av besvarelsene og skriver en rapport om sensuren. 


Studieplan for Bachelorstudiet i medier og kommunikasjon 
 Medieteori – medier, kultur og samfunn 


Oppgaven vurderes til bestått/ikke bestått av intern sensor. 



Tilsynsordninger 


Studieplan for valgfrie emner / tredje studieår til bachelorgrad i journalistikk og 
 fotojournalistikk 


Essayskriving 


En femtedel av mappene vurderes også av ekstern sensor, som i tillegg evaluerer sensuren. 


Ekstern sensor deltar i arbeidet med fastsetting av kriterier for vurderingen. 


Vurderingsuttrykket er bestått / ikke bestått. 


Studieplan for årsstudium i arkiv og dokumentbehandling 
 Emnegruppe Kunnskapsorganisasjon og IKT 


Ekstern sensor deltar i arbeidet med å utforme vurderingskriterier. Alle besvarelser vurderes 
 av faglærer. Et tilfeldig utvalg på 25 prosent av besvarelsene vurderes også av ekstern 
 sensor. 
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Sensurordning 


Eksterne sensorer inkluderes mer og mer utover i utdanningen. Alle ordninger praktiseres, fra 
 en ren intern sensur, via en "audit"-funksjon og sensur av et utvalg (eksempelvis spesifisert til 
 20%) til sensur av alle oppgaver. 


Bioingeniørutdanningen 


Ekstern sensor deltar i utarbeidingen av vurderingskriterier. 


1. studieår 


Eksamen i tverrfaglig modul 1 


Ekstern sensor deltar i utarbeidelsen av eksamensoppgaver og vurderingskriterier samt 
 vurderer 25% av kandidatene.  


Radiografutdanningen 


Radiografutdanningen - en blanding av tilsyn og aktiv sensur: 


Eksamensform: Prosjektoppgave, muntlig høring og opponentarbeid i gruppe  
 Ekstern sensor deltar i utarbeidingen av vurderingskriterier. 


Eksamen RAD I - Ekstern sensor kvalitetssikrer eksamensoppgavene og vurderingskriterier 
 og vurderer 25% av kandidatene på begge delene av eksamen.  


2. studieår  


Eksamen RAD III/IV 


Ekstern sensor kvalitetssikrer eksamensoppgavene og vurderingskriterier og vurderer 25% av 
 kandidatene. 


3. studieår 


Eksamensform: Prosjektoppgave, muntlig høring og opponentarbeid i gruppe  


Ekstern sensor deltar i utarbeidingen av vurderingskriterier og vurderer 10% av kandidatene. 


Ergoterapeututdanningen 


1. studieår  Ekstern sensor vurderer 20% av kandidatene.  


Eksamen i Bevegelse, anatomi og fysiologi. Ekstern sensor vurderer 20 % av kandidatene 
 Eksamen i Ergoterapi og psykisk helse. Ekstern sensor deltar i utarbeidelse av 


eksamensoppgavene og vurderingskriterier.  


Eksamen i medisinske laboratorieemner. Ekstern sensor deltar i utarbeidelsen av 


eksamensoppgave og vurderingskriterier samt vurderer 25 % av kandidatene. Ekstern sensor 
 skal kvalitetssikre kriteriene for vurderingen. 


Reseptarutdanningen 
 1. studieår  


Eksamen i tverrfaglig modul 1. Ekstern sensor deltar i utarbeidingen av vurderingskriterier.  


Eksamen i generell og organisk kjemi. Ekstern sensor deltar i utarbeidelsen av 
 eksamensoppgaver og vurderingskriterier samt vurderer 25% av kandidatene.  


Eksamen i farmasøytiske emner I. Ekstern sensor deltar i utarbeidelsen av 
 eksamensoppgaver og vurderingskriterier samt vurderer 25% av kandidatene.  


Eksamen i fysiologi og biokjemi. Ekstern sensor deltar i utarbeidelsen av eksamensoppgaver 
 og vurderingskriterier samt vurderer 25% av kandidatene.  


Eksamen i galenisk farmasi. Ekstern sensor vurderer alle kandidater.  


2. studieår  


Eksamen i mikrobiologi og sterilarbeid, ekstern sensor vurderer alle kandidater.  


Eksamen i legemiddelkjemi. Ekstern sensor deltar i utarbeidelsen av eksamensoppgaver og 
 vurderingskriterier samt vurderer 25% av kandidatene.  


Eksamen i farmakologi. Ekstern sensor deltar i utarbeidelsen av eksamensoppgaver og 
 vurderingskriterier samt vurderer 25% av kandidatene.  


3. studieår  



(32)Arbeidsnotat 17/2005 



HiO - HF


Eksamen i droger og naturstoffer. Ekstern sensor deltar i utarbeidelse av vurderingskriterier.  


Eksamen i galenisk farmasi II. Ekstern sensor deltar i utarbeidelsen av eksamensoppgaver og 
 vurderingskriterier samt vurderer 25% av kandidatene.  


Eksamen i farmasøytiske emner II. Ekstern sensor deltar i utarbeidelsen av 
 eksamensoppgaver og vurderingskriterier samt vurderer 25% av kandidatene.  


Eksamen – Fordypningsoppgave. Ekstern sensor vurderer alle kandidater.  


Ortopediingeniørutdanningen  
 1. Studieår  


Eksamen - Tverrfaglig modul 1 – 10 sp. Ekstern sensor deltar i utarbeidelsen av 
 vurderingskriterier.  


Eksamen i Ortopeditekniske emner I – 25 sp. Ekstern sensor vurderer alle kandidatene.  


Eksamen i anatomi og fysiologi -15 sp. Ekstern sensor vurderer alle kandidatene.  


Eksamen i mekanikk – 10 sp. Ekstern sensor vurderer alle kandidatene.  


2. studieår  


Eksamen i ortopediske hjelpemidler til foten – 20 sp. Ekstern sensor vurderer 50 % av 
 kandidatene  


Eksamen i ortopeditekniske emner II - 40 sp. Ekstern sensor vurderer kriteriene for 
 mappeinnhold og vurderer 50 % av kandidatene på del 1   


og alle kandidatene på del 2 av eksamen.  


Eksamen i datateknologi og kvalitetssikring – 10 sp. Ekstern sensor vurderer 50% av 
 kandidatene.  


Eksamen i ortopeditekniske emner III – 35 sp. Ekstern sensor vurderer alle kandidatene.  


Fordypningsoppgave – 15 sp. Ekstern sensor vurderer alle kandidatene.  


MENSENDIECKUTDANNINGEN 
 1. studieår Studiekrav 


Eksamen i Tverrfaglig modul 1 – 10 sp. Ekstern sensor deltar i utarbeidingen av 
 vurderingskriterier.  


Eksamen i Fysiologi. Ekstern sensor vurderer 25 % av kandidatene.  


Eksamen i Anatomi – 15 sp 


Ekstern sensor vurderer 100 % av kandidatene.  


Eksamen i Mensendieck 1 – Individuell instruksjon og sykegrep - 20 sp. Ekstern sensor deltar 
 i utarbeidelsen av vurderingskriterier og vurderer 25% av kandidatene.  


2. studieår 


Eksamen i Patologi - 10 sp 


Ekstern sensor deltar i utarbeidelsen av eksamensoppgaver og vurderingskriterier. Eksamen i 
 Mensendieck 2 – Gruppeinstruksjon - 20 sp. Ekstern sensor vurderer 50% av kandidatene. 


Eksamen i Fysioterapiteori – 30 sp. Ekstern sensor deltar i utarbeidelsen av 
 vurderingskriterier og vurderer 25% av kandidatene.  


3. studieår Praksis  


Eksamen i Tverrfaglig modul 3 - 12 sp. Ekstern sensor deltar i utarbeidingen av 
 vurderingskriterier og vurderer 10% av kandidatene. 


Eksamen i Mensendieck 3 - Bevegelses- og funksjonsanalyse - 15 sp. Ekstern sensor 
 vurderer 25% av kandidatene. 


Klinikkeksamen - 18 sp. Ekstern sensor vurderer alle kandidatene.  


Fordypningsoppgave - 15 sp. Ekstern sensor vurderer 25% av kandidatene. 


FYSIOTERAPEUTUTDANNINGEN 
 1. Studieår  


Tverrfaglig modul 1 – helsefagenes fellesgrunnlag  


Eksamen i Tverrfaglig modul 1 – 10 sp. Ekstern sensor deltar i utarbeidingen av 
 vurderingskriterier.  
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Studieområde I: Fysioterapi - bevegelse og funksjon  


Eksamen i Fysioterapi I - bevegelse og funksjon - 20 sp. Ekstern sensor evaluerer 


utdanningens organisering av tilbakemelding og veiledning til studentene og vurderer 25 % av 
 kandidatene.  


Naturvitenskapelige emner  


Eksamen i Fysiologi - 15 sp. Ekstern sensor vurderer 25 % av kandidatene  
 Eksamen i Anatomi - 15 sp. Ekstern sensor vurderer 100 % av kandidatene  
 For å påbegynne 2. studieår må 1. studieår være fullført og bestått.  


2. studieår  


Eksamen i Fysioterapi II – Muskel/skjelett og nevrologi 1 - 10 sp. Ekstern sensor deltar i 
 utarbeidelsen av eksamensoppgaver og vurderingskriterier. Sensor vurderer 25% av 
 kandidatene.  


Eksamen i Fysioterapi III – Muskel/skjelett og nevrologi 2 - 15 sp. Ekstern sensor deltar i 
 utarbeidelsen av eksamensoppgaver og vurderingskriterier. Sensor vurderer 25% av 
 kandidatene.  


Eksamen i Fysioterapi IV – Respirasjon og sirkulasjon – 10 sp. Ekstern sensor deltar i 
 utarbeidelsen av eksamensoppgaver og vurderingskriterier. Sensor vurderer 25% av 
 kandidatene.  


Eksamen i Patologi – 10 sp. Ekstern sensor deltar i utarbeidelsen av eksamensoppgaver og 
 vurderingskriterier.  


Studieområde III: Helsefremmende og forebyggende arbeid  


Eksamen i Fysioterapi V - Helsefremmende og forebyggende arbeid - 15 sp. Ekstern sensor 
 deltar i utarbeidelsen av eksamensoppgaver og vurderingskriterier. Sensor vurderer 25% av 
 kandidatene.  


3. studieår  


Tverrfaglig modul 3 - Perspektiver på helse- og sosialpolitikk  


Eksamen i Tverrfaglig modul 3 - 12 sp. Ekstern sensor deltar i utarbeidingen av 
 vurderingskriterier og vurderer 10% av kandidatene.  


Studieområde IV Behandling, habilitering og rehabilitering  


Eksamen i Fysioterapi VI - Klinikkeksamen - 33 sp. Ekstern sensor vurderer alle kandidater.  


Studieområde V: Fordypning i fysioterapi  


Eksamen i Fysioterapi VIII - Fordypningsoppgave - 15 sp. Ekstern sensor vurderer alle 
 kandidater 



Tilsynsordninger 


Radiografutdanningen - en blanding av tilsyn og aktiv sensur: 


1. studieår  


1. semester Ekstern sensor deltar i utarbeidingen av vurderingskriterier. 


Eksamen RAD I - Ekstern sensor kvalitetssikrer eksamensoppgavene og vurderingskriterier 
 og vurderer 25% av kandidatene på begge delene av eksamen.  


2. studieår  


Ekstern sensor kvalitetssikrer eksamensoppgavene og vurderingskriterier og vurderer 25% av 
 kandidatene. 


3. studieår 


Ekstern sensor deltar i utarbeidingen av vurderingskriterier og vurderer 10% av kandidatene. 



Kommentarer 


Etter gjennomgangen ifbm kvalitetsreformen er det utviklet nye former for sensurordninger. 


De er vokst frem basert på erfaringer fra eksamensarbeid ved skolen. Iverksetting er delegert 
til avdelingsnivå. Avdelingsstyret avgjør ordningene (som ikke er kodifisert i noen sentral 
innstruks, men blir administrert av avdelingen og slik blir det en form for "utviklet praksis" med 
normer for hvordan sensurordningen skal fungere). Det åpnes ikke for individuell praksis, men 
formatet er basert på en pragmatisk holdning slik at for eksempel andel eksamener som gis til 
ekstern sensor er avhengig av størrelsen på kullet.  
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Interne sensorer blir ofte dyrere enn det ser ut ved første øyekast ettersom disse skal ha 


"påslag", dvs dekke forberedelser, møtetider og annet (i tillegg til subsidiærkostnader om det 
 brukes ordinær arbeidstid). For eksterne sensorer gjelder i større grad at brutto tid = netto tid 
 og det er det... 


Lærerne ønsker ofte to sensorer, ikke nødvendigvis eksterne, men vil sjelden være alene. 


Studentene oppfattes som svært lite engasjert i sensur/sensorordningen overhode. 
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Sensurordning 


Henviser til de generelle reglene - i tillegg: 


FAGPLAN FOR STUDIEPROGRAMMET BACHELOR I INGENIØRFAG - DATA 


Ekstern sensor vil bli benyttet på den måten at ekstern sensor vil vurdere vurderingsformen i 
 hvert enkelt emne. I noen tilfelle vil det være aktuelt med stikkprøvekontroll av den enkelte 
 besvarelse. Hovedprosjektet vil bli vurdert av veileder og ekstern sensor. 



Tilsynsordninger 


Disse emnene vil bli vurdert av ekstern sensor både med hensyn til emnets 


eksamensordning, eksamensoppgaver og en del av studentenes besvarelser vil bli sensurert 
av ekstern sensor sammen med faglærer. Dette er en del av opplegget for kvalitetssikringen 
av avdelingens utdanninger. 
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Bakgrunn 


http://www.kvalitetssystem.uio.no/utdanning/om-systemet/hvem-gjoer-hva.html#tilsynssensor 
 Ansvar og oppgaver for tilsynssensor 


Tilsynssensor skal føre tilsyn med og evaluere vurderingsopplegget og vurderingsprosessen 
 innenfor et emne, en emnegruppe, et fag eller et program, og skal vurdere: 


    * sammenhengen mellom studiets læringsmål og de undervisnings- og vurderingsformer 
 som benyttes 


    * faglig sammenheng innenfor det enkelte studietilbudet 


I de tilfeller hvor tilsynssensor fører tilsyn med en emnegruppe eller et program, skal hun/han 
 også vurdere funksjonaliteten av emner innenfor rammen av programmet/emnegruppen. 


Tilsynssensor og institutter/programmer skal gjøre avtale om hvilke deler av 


vurderingsarbeidet han/hun skal delta i og på hvilken måte. Tilsynssensor få tilsendt alt 
 relevant materiale om det eller de studiene sensoren skal arbeide innenfor, og han/hun har 
 ansvar for, og rett til, å legge opp sitt arbeid på den måten vedkommende finner 


hensiktsmessig. 


Listen under inneholder et minimum av tilsynssensors arbeidsoppgaver. Fakulteter og 
 institutter kan ved behov utarbeide en mer detaljert beskrivelse. Ved oppnevning skal 
 tilsynssensor få tilsendt alt relevant materiale om det eller de studiene sensoren skal arbeide 
 innenfor. 


Tilsynssensor skal: 


    * Møte fakultetet og/eller institutt/fagmiljø/program minst en gang årlig for å drøfte og gi råd 
 i saker eller problemstillinger som gjelder vurdering av studentprestasjoner (utforming av 
 eksamensoppgaver, veiledning av interne sensorer m.m.), og andre forhold knyttet til 
 kvaliteten av de aktuelle studietilbudene (undervisningsopplegg, struktur, innhold). 


    * Gi råd om utforming av eksamens-/vurderingsoppgaver. 


    * Delta som observatør i vurderingsprosessen og normalt vurdere et utvalg av de aktuelle 
 studentprestasjonene. 


    * Utarbeide og levere en årlig rapport om sitt arbeid til det fakultet som har oppnevnt 
 ham/henne. 


http://www.admin.uio.no/sta/studiekom/ 


Eksterne sensorer som oppnevnes ved UiO skal ha som hovedoppgaver  


•  å medvirke i vurderingen av enkeltprestasjoner i studieprogram på masternivå, i 
 profesjonsstudier og ved andre emner hvor slik medvirkning anses nødvendig (heretter kalt 
 bedømmersensor). Det er opp til fakultetet selv å bestemme bruk av ekstern 


bedømmersensor i vurderingen av enkeltprestasjoner ved eksamener hvor dette ikke er 
 lovpålagt. 


•  å føre tilsyn med vurderingsformer innen rammen av emnegruppe, studieprogram 
 eller et studiefag, med gjennomførte vurderinger og vurderingsprosesser, og med standarden 
 på resultatene (heretter kalt tilsynssensor). Tilsynssensor rapporterer om dette tilsynet og gir 
 råd om videre utvikling av vurderingsopplegg og om gjennomføring av vurderingsopplegg 
 (sensorrapport) 



Forskrift/retningslinjer 


3.1.3:  Forskrift om studier og eksamener ved Universitetet i Oslo 
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Fakultetet selv kan fastsette antallet sensorer og bruk av ekstern sensor ved eksamen eller 
 avsluttende vurdering i det enkelte emne. Fakultetet selv oppnevner sensorer. Ved 


bedømmelse av studentens selvstendige arbeid i høgre grad, hvor det er krav om ekstern 
 sensor, må minst en av sensorene hentes utenfor institusjonen. 



ForskriftURL 


http://www.uio.no/admhb/reglhb/studier/studier-eksamen-grader/forskr-studier-eks.xml 
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Sensurordning 


http://www.med.uio.no/studier/admin/hjelp/eksamenskommisjon.html#5 
 IV. Bruken av eksterne tilsynssensorer 


Studiedekanen vil drøfte prinsipper for bruk av eksterne sensorer (både bedømmer- og 
 tilsynssensorer) med programlederne i løpet av våren 2005, med sikte på implementering fra 
 nyttår 2006. 


Retningslinjer for eksamenskommisjoner 
 Sensur 


Som hovedregel sensurerer hvert medlem av kommisjonen alle oppgavene for et visst antall 
 studenter for å sikre en helhetsvurdering av besvarelsen. Sensuren skal ikke bare bygge på 
 en sum av delvurderinger fra ulike personer.  


Om rollen til den eksterne sensor 


- Sensor skal representere et blikk utenfra på fakultetets eksamensvirksomhet. Sensorene 
 skal bidra til at eksamen avspeiler studiets overordnete mål, og ikke blir fagspesifikke prøver 
 med uhensiktsmessige detaljeringskrav. Ved at sensorene leser alle oppgavene får de en 
 oversikt over besvarelsene som faglærerne sjelden får. De fungerer også ofte gjennom lengre 
 tid og kan bidra til at eksamen er konsistent i krav og utforming fra år til år. 


- Sensorene skal godkjenne oppgavesettet og må derfor få det tilsendt i god tid. Det er 
 ønskelig at sensorene gir fakultetet tilbakemelding der de opplever at arbeidet med eksamen 
 ikke er kvalitetsmessig tilfredsstillende – det gjelder både oppgavene, sensorveiledningene, 
 sensur og ev. tilbakemelding til studentene. 



Tilsynsordninger 


IV. Bruken av eksterne tilsynssensorer 


Studiedekanen vil drøfte prinsipper for bruk av eksterne sensorer (både bedømmer- og 
tilsynssensorer) med programlederne i løpet av våren 2005, med sikte på implementering fra 
nyttår 2006. 
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Sensurordning 


Hovedprinsippet er 1 sensor, som regel intern. Ved muntlige eksamener er det en ekstra 
 intern sensor. Den tidligere ordningen (som nå blir tatt i bruk igjen etter en annen 


prøveordning inneværende år) er en kombinasjon av intern sensur og ekstern kontrollsensur. 


Et utvalg sendes til en annen sensor. Oppgaveteksten vurderes av en fagfelle. 


Sensorveiledninger skal utarbeides. Med nærmere 70 kurs/fagtilbud er det fakultetet som gir 
 retningslinjer og utformer systemet. Det er ikke gitt noen kriterier angående bruk av 


interne/andre/eksterne sensorer basert f.eks. på kullets størrelse. 



Tilsynsordninger 


I tillegg til tilsynssensur basert på retningslinjer fra sentralt hold, heter det at det skal være 
eksamensmøter på fakultetet som skal diskutere eksamensutforming, tilbakemeldinger fra 
tilsynssensor, o.l. Kontrollsensur utføres på alle oppgaver med karakter E+F (evt D) eller Ikke 
Bestått i tillegg til minst 2 andre besvarelser. (Bestått/Ikke bestått er ikke definert ut fra 
bokstavskala) og må derfor vurderes utfra faglærers sensorveiledning. 
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Sensurordning 


http://www.matnat.uio.no/studier/eksamen/Eksamensregler.pdf 
 8. Eksamensordning - Karakterberegning – Sensorer 


Før undervisningsperioden tar til for det enkelte emne skal instituttet ha fastsatt hvilke 
 elementer som skal inngå som grunnlag for endelig karakter og hvilken vekt det enkelte 
 element skal ha ved karakterberegningen. Hvis det settes minstekrav til antall beståtte 
 deleksamener eller til at bestemte deleksamener eller avsluttende eksamen skal være 
 bestått, skal dette også fastsettes før undervisningsperioden tar til. Tilsvarende gjelder også 
 for eventuelle andre regler som skal benyttes ved karakterberegningen. Informasjon om dette 
 skal stå i emnebeskrivelsen ved undervisningsstart. Endringer i dette etter at undervisningen 
 har startet kan bare finne sted i samråd med emnets studenter. Hvis endringen kan påvirke 
 studentenes eksamensprestasjoner kreves enighet blant emnets studenter for at endring skal 
 kunne finne sted. 


Når ikke annet er bestemt fastsetter instituttet det antall sensorer som skal rette det enkelte 
 eksamensarbeid. 



Tilsynsordninger 


GENERELT 


Det har blitt vedtatt et kvalitetssystem for utdanningsvirksomheten ved UiO. Det viktigste 
 formålet med dette er å styrke og videreutvikle studiekvaliteten ved å bidra til et systematisk, 
 målrettet og allsidig arbeid med kvalitetsutvikling og kvalitetssikring. Systemet skal etter dette 
 vedtaket være i virksomhet fra høstsemesteret 2004. 


Fakultetsstyret ved MN-fakultetet fattet 8. september et vedtak om kvalitetssikringstiltakene 
 der det bl.a. heter: 


For samtlige emner oppnevnes en tilsynssensor innen 1.oktober. Disse tilsynssensorene skal 
 settes inn i kvalitetsarbeidet senest fom. vårsemesteret 2005. 


- Det innføres underveisevaluering for alle programemner på bachelornivå fra høsten 2004 


- Etablering av andre elementer som periodisk evaluering av emner og programmer drøftes 
 senere i semesteret når en har vunnet mer erfaring. 


- Fakultetsadministrasjonen bes utarbeide enkle veiledninger til de vedtatte 
 kvalitetssikringstiltakene. 


Tilsynssensorer er en del av kvalitetssystemet ved UiO. En tilsynssensor skal være ekstern, 
 og formålet med eksternt tilsyn er å sikre at grader oppnådd ved UiO holder god standard 
 sammenlignet med grader oppnådd ved andre norske eller gode utenlandske universiteter. 


Det skal også sikres at de vurderingsformene som benyttes i UiOs grader er egnet i forhold til 
 intensjonene for studiene og at studentenes kunnskaper og ferdigheter blir prøvet og vurdert 
 på en upartisk og betryggende måte. 


Tilsynssensorenes oppgaver skal være å føre tilsyn med vurderingsformer for et emne, eller 
 for en gruppe av emner innen samme fagkrets. 


OPPNEVNING  


    * For alle aktive emner som har undervisning og/eller eksamen skal det oppnevnes 
tilsynssensor. Innen 1. oktober 2004 skal instituttene oppnevne tilsynssensorer for emner 
som undervises høsten 2004 og/eller som man nå vet sikkert at vil bli undervist våren 2005. 
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